
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Zřizovatel: město Znojmo 

Ředitelka: Mgr. Jana Sikorová 

Telefon:    515 224 346 

 

Zámečnická 288/9 

Znojmo 669 26 

Česká republika 

IČ: 00092711 

        https://www.knihovnazn.cz 
        e-mail: knihovna@knihovnazn.cz 
 

   



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

2 
 

Obsah     
   

Úvodní slovo     …………………………………………………………………………………………………………………….     3 

Knihovna v číslech     ………………………………………………………………………………………………………..     5 

Poslání a cíle knihovny     ………………………………………………………………………………………………..     6 

Oddělení MěK     …………………………………………………………………………………………………………………..     7 

Pobočky MěK     ………………………………………………………………………………………………………………….    20 

Webové stánky knihovny. Sociální sítě     ……………………………………………………………….     23 

Bibliobox     ………………………………………………………………………………………………………………………….     23 

Členství knihovny v odborných organizacích     ……………………………………………………     23 

Vzdělávání knihovníků     ……………………………………………………………………………………………….     24 

Propagace knihovny     ……………………………………………………………………………………………………     26  

Celostátní akce. Projekty     ………………………………………………………………………………………….     26 

Činnost MěK     …………………………………………………………………………………………………………………..     28 

Ekonomika MěK     ……………………………………………………………………………………………………………     30 

Výkon regionálních funkcí pro Znojemsko     ………………………………………………………..     38 

 

Přílohy 

Příl. č. 1  Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost     …………………………………………    52 

Příl. č. 2 Rodinná a seniorská politika     ………………………………………………………………….    53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
    



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

3 
 

Úvodní slovo 

Loňský rok se, stejně jako ten předešlý, nesl v duchu proticovidových opatření. 

Knihovna byla téměř až do konce dubna pro veřejnost uzavřena. Půjčovalo se 

výpůjčním okénkem, případně dovážkovou službou pro seniory a handicapované. 

Přes všechna úskalí, která nás potkala, se však v knihovně díky vysokému pracovnímu 

nasazení týmu, podařilo mnoho dobrého. Začátkem roku se kulturní aktivity musely 

přesunout do online prostředí. Realizovali jsme tímto způsobem besedy pro školy, 

trénink mozku pro veřejnost, ale také třeba přednášky pro Akademii 3. věku. 

Studentům gymnázia jsme zpestřili online výuku projektem podporujícím českou 

literaturu - Spisovatelé do knihoven.  

V červnu se knihovna poprvé zapojila do akce Knížka pro prvňáčka – už jsem čtenář. 

Díky tomuto projektu na podporu čtenářské gramotnosti bylo pasováno téměř 300 

znojemských prvňáčků do řad čtenářů. Odměnou jim, kromě průkazky do knihovny, 

byla kniha První školní výlet. Jedná se o jedinečnou knihu, vytvořenou pro tuto 

příležitost.  

Knihovnu bylo možné potkat také venku. V srpnu proběhla literární procházka pro 

rodiče s dětmi po stopách dobrodružství spisovatele Charlese Sielsfielda, rodáka  

z Popic. Zapojili jsme se také do Loučení s prázdninami, pořádaného Znojemskou 

Besedou. V září se uskutečnil minifestival knihovny v Dolním parku.   

Během roku proběhly také soutěže: Autorské čtení ve spolupráci s MAP v ORP Znojmo 

II., Les nás baví s Městskými lesy Znojmo, Natoč svůj region s Leader Weinviertel-

Manhartsberg a ZnojmoRegion a Jižní Morava čte s Moravskou zemskou knihovnou  

v Brně.  

Od září pak bylo možné znovu odstartovat Akademii 3. věku v kině Svět,                                                                                                                                                                                                                                                                                             

začaly kurzy Trénování mozku pro veřejnost i pro seniory, Babylon (konverzačními 

pondělky v cizích jazycích), PC kurzy pro seniory, pokračovaly také přednášky pro 

veřejnost. Společně s Jihomoravským muzeem Znojmo a Státním okresním archivem 

Znojmo jsme se podíleli na adaptačním kurzu pro 1. ročníky středních škol. V hojném 

počtu se realizovaly besedy a informační lekce pro děti a studenti s jejich vyučujícími.  

Ve spolupráci s Divadelním studiem Martiny Výhodové proběhl Večer literatury a Noc 

literatury na podporu soudobé evropské literární tvorby. Aktivity loňského roku byly 

zakončeny adventním večerem s názvem Literární jazzování, kde zněla hudba a zpěv  

v podání Jazzy Talking a vánoční příběhy i poezie v podání herců Divadelního studia 

Martiny Výhodové. 

Do studovny jsme, ve spolupráci s projektem Remobil, umístili box sloužící ke sběru 

starých a nepotřebných mobilů, tabletů i nabíječek. Můžeme tak alespoň částečně 

přispět k ochraně životního prostředí. Účastnili jsme se také sbírkové akce Den proti 

rakovině.  



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

4 
 

V listopadu byl, za přispění dotace MK ČR, pořízen nový knihovní systém Tritius, který 

splňuje požadavky moderního programu. Uživatelům pak byl zpřístupněn webový 

katalog, v němž mohou tvořit svůj obsah (hodnotit literaturu, sdílet na sociálních sítích, 

vkládat recenze).  

Ani budova knihovny nezůstala beze změn. V létě byla vyměněna část oken v zázemí 

knihovny (regionální oddělení, katalogizace a kancelář ředitelky). Pro uživatele byl  

v prosinci pořízen tzv. bibliobox – schránka na vracení knih, umístěná ve fasádě domu, 

vedle vchodu na Zámečnické ulici. Čtenáři tak mohou své výpůjčky vrátit kdykoliv. 

Velmi si vážíme spolupráce se všemi organizacemi ve městě i mimo něj a také podpory 

zřizovatele - města Znojma. 

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na setkávání s Vámi. 

       Jana Sikorová 

       Ředitelka Městské knihovny Znojmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

6 
 

Poslání a cíle knihovny 
   
MěK Znojmo jako knihovna s univerzálním fondem zajišťuje veřejné knihovnické, 
informační a vzdělávací služby ve všech provozech, tedy i včetně poboček. 
Zásadním úkolem a prioritou knihovny zůstává rozvíjení knihovnických služeb, podpora 
čtenářství a rozvoj čtenářské, informační a digitální gramotnosti. 
Nadále pokračovala spolupráce se školami, neboť nezastupitelným posláním knihovny 
je vytvářet a podporovat čtenářské návyky a zaměřit se na práci s knihou zejména  
u dětí a mládeže.    
Knihovna dále podporuje služby pro seniory, ale také kulturní a vzdělávací akce pro 
veřejnost a zároveň slouží i jako místo k setkávání. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

7 
 

Oddělení MěK 
 

 Oddělení doplňování a zpracování fondu 
 
Činnost oddělení 

• Akvizice, nákup, katalogizace a zpracování dokumentů 

• Vyřazování dokumentů 

• Opravy poškozených dokumentů 

• Opravy záznamů v katalogu Tritius 

• Skenování obálek a vkládání na server www.obalkyknih.cz 

• Spolupráce se Souborným katalogem ČR 

• Videa s novinkami ve fondu 

• Spolupráce na akcích knihovny 

Služba pro veřejnost 

• Kroužková vazba 

 

1. KNIHOVNÍ FOND 
 
Přírůstky 
 

Lokace Svazky 

Oddělení pro dospělé 1984 

Oddělení pro mládež - knihy 639 

Oddělení pro mládež - deskové hry 38 

Pobočka Loucká 318 

Pobočka Gagarinova 312 

Studovna 34 

Regionální fond 75 

Knihovna rakouské literatury - knihy 147 

Knihovna rakouské literatury – AV média 3 

Hudební oddělení - knihy 3 

Hudební oddělení - audioknihy 11 

Hudební oddělení - zvukové knihy 23 

Výměnný fond 2518 

Celkem svazků 6105 

 

 

 

 

http://www.obalkyknih.cz/


Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

8 
 

Neprofesionální pobočky 
 

Pobočka Svazky 

Konice 22 

Mramotice 26 

Načeratice 100 

Celkem svazků 418 

Zdroje pro získávání knihovních jednotek 

• Internetové velkoobchody a maloobchody 

• Nakladatelství 

• Autoři 

• Místní knihkupectví 

• Projekt MK ČR „Česká knihovna“ 

Úbytky 

Lokace Počet svazků 

Oddělení pro dospělé 3308 

Oddělení pro mládež 3 

Pobočka Loucká 844 

Pobočka Gagarinova 1068 

Studovna   87 

Hudební oddělení 0 

Regionální fond 0 

Knihovna rakouské literatury  546 

Knihovna rakouské literatury – AV média 212 

Výměnný fond 2741 

Celkem 8809 

 

Neprofesionální pobočky 
 

Pobočka Počet svazků 

Konice 0 

Mramotice 284 

Načeratice 0 

Celkem 284 

Využití vyřazených knih 

• Nabídnutí ostatním knihovnám v ČR prostřednictvím elektronické konference 

Akvizice 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

9 
 

• Prodej uživatelům knihovny i veřejnosti 

• Do projektů MěK Znojmo – Kniha do vlaku, na Plovárnu 

• Do knihoven v DPS ve Znojmě 

• Recyklace na tvůrčích dílnách 

• Sběr 

• Vyřazené knihy z výměnného fondu Regionální oddělení nabídlo do knihovního  

fondu veřejným knihovnám znojemského regionu 

 

2. ROZPOČET – čerpání: 

Knihovní jednotky pro oddělení MěK + profesionální pobočky                707 082,71 Kč 

Knihovní jednotky pro neprofesionální pobočky                  12 847,50 Kč                                   

Celkem                 719 930,21 Kč 

Průměrná nákupní cena za tištěnou knihu činila 224,92 Kč. Oproti roku 2020 došlo k 

navýšení průměrné nákupní ceny za knihu o 7,80 Kč  

Při nákupech knih bylo dosaženo průměrné slevy 30,58 % 

3. OSTATNÍ  

• Opravy knih a záznamů v katalogu - 987 svazků 

• Převod lokací – 27 svazků 

• Opravy signatur – 518 svazků 

• Obálky knih – naskenováno a nahráno 44 obálek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

10 
 

 Oddělení pro dospělé čtenáře 

Statistické údaje k 31. 12. 2021    

Registrovaní čtenáři                                       1 746 
Počet návštěvníků                                        18 536 
Výpůjčky celkem                                          72 750 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka                     3,93 
Počet vyřízených rezervací                           5 937 
Počet zodpovězených dotazů v  
elektronické podobě                                        528 
MVS poskytnuté pro naše uživatele                  70 
Poplatky vybrané za rok 2021               129 560 Kč 

Služby 

Výpůjční služby 

Nejžádanější tituly 

• Karin Lednická – Šikmý kostel 1 - 32 
• Karin Lednická – Šikmý kostel 2 – 25 
• Alena Mornštajnová – Hana – 21 
• Patrik Hartl – Nejlepší víkend – 21 
• Alena Mornštajnová – Tiché roky – 21 
• Alena Mornštajnová – Listopád – 20 
• Robert Bryndza – Mlhy nad Shadow Sands – 19 
• Radka Třeštíková – Foukneš do pěny – 18 
• Alena Mornštajnová – Hotýlek – 17 
• Patrik Hartl – Prvok, Šampón, Tečka a Karel – 17 

 
Aktualizace fondu 

• 1300 titulů navrženo k vyřazení 

Předregistrace online (platba převodem) 

Propagace  

Příspěvky na sociálních sítích knihovny 
Propagace knih do novin „Knihovníci doporučují“ 

• Výstavky - 10 

• Exkurze, úvodní knihovnické lekce – 10 

• Proškolování uživatelů v práci s:  

E-knihami (Palmknihy) 

           Národní digitální knihovnou 

           Online katalogem knihovny 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

11 
 

Projekty 

• Kniha do vlaku (doplněno cca 400 knih) 

• Knihovna na Plovárně (doplněno cca 120 knih) 

• Rozvoz knih do domu od února 2021 – 9 uživatelů (301 výpůjček) 

 

Udržitelnost v knihovnách 

• Adopce budky pro puštíka a kalouse 

• Tvoření z vyřazených knih 

 

Akce pro uživatele 

• Hledání malovaných kamínků 

• Letní pozdrav (posílání pohlednic nejen z dovolené) 

• Výprodej vyřazených knih 

• Týden knihoven 

• Festival knihovny 

• Úniková hra (online) 

PERSONÁLNÍ ZMĚNY 

V lednu 2021 nastoupila na uvolněné místo Bc. Zdeňka Paseková. 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

12 
 

 Oddělení pro dětské čtenáře. Veřejný internet 

Statistické údaje k 31. 12. 2021 

Registrovaní čtenáři                                          763 
Čtenáři do 15 let                                                 694 
Výpůjčky                                                         13 224 
Z toho výpůjčky periodik                                    273 
Z toho výpůjčky her (ostatní)                              34 
Počet vyřízených rezervací                               276 
Počet zodpovězených dotazů v 
elektronické podobě                                              2 
Uživatelé internetu                                             270 
Poplatky vybrané za rok 2021                  23 620 Kč 

Služby 

• Půjčování knih a časopisů 

• Půjčování stolních her 

• 6 PC jednotek s internetem 

• Prostor pro trávení volného času četbou, prostor pro psaní úkolů 

• Dětský koutek pro nejmenší čtenáře s rodiči 

 

Nejžádanější tituly 

• Lenka Sadvarová - Zvířátka na statku - 9 
• J. K. Rowling - Harry Potter a princ dvojí krve - 8  
• Jaroslav Němeček - Věčné příběhy Čtyřlístku - 8 
• Antonín Šplíchal - Staré pověsti české - 8 
• Lucie Ujcová - Lidské tělo : interaktivní ALBI - 8 

Knihovna neveřejné akce: 

V roce 2021 knihovna pokračovala v realizaci informačně vzdělávacích lekcí  

a tematických besed pro školská zařízení všech stupňů s ohledem na pandemickou 

situaci. Nabídka programu pro žáky mateřských škol a žáky nižších ročníků základních 

škol je směřována k podpoře čtenářství a čtenářské gramotnosti s přesahem  

na témata aktuální v době konání programu. Pravidelnou návštěvou knihovny si děti 

budují pozitivní vztah ke knihovně, čtení a vnímají knihy jako běžnou součást života. 

Oblíbená je také první návštěva knihovny. I v letošním roce proběhlo již tradiční 

pasování prvňáčků na čtenáře v akci Knížka pro prvňáčka. Čtenářem se slavnostně 

stalo 193 dětí.  

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

13 
 

 
Počet Účast 

Besedy pro děti ZŠ 41 721 

Informační hodiny (první návštěva v knihovně) 8 170 

Vzdělávací akce 40 715 

Besedy pro MŠ 4 36 

Noc s Andersenem 1 26 

Autorské čtení Petra Dvořáková 1 58 

Autorské čtení Lucie Hlavinková 2 121 

Vyhlášení výsledků liter. Soutěže Jižní Morava čte 1 26 

Bookstart prezentace 2 18 

Pasování prvňáčků na čtenáře 3 193 

Ozoboti v knihovně 1 13 

Představování deskových her 1 10 

Celkem 105 2107 

Spolupracujeme se školami ve Znojmě a okolí: 

ZŠ nám. Republiky, ZŠ Mládeže, ZŠ Václavské nám. vč. odloučeného pracoviště 

Jubilejní park, ZŠ P. Diviše a MŠ Přímětice – Znojmo, ZŠ Speciální a praktická, ZŠ 

Konice, MŠ nám. Republiky, MŠ Pražská, Miniklub, Gymnázium Dr. Polesného…  

Dětské oddělení zajišťuje služby i ve školní knihovně ZŠ Prokopa Diviše a MŠ Znojmo 

Přímětice 569. Knihovna bývá otevřena každou středu dopoledne pro místní žáky. 

Besedy tematické realizované Počet 

Poprvé v knihovně 10 

Jaro v přírodě 2 

Abeceda není věda 2 

Jan Vodňanský  1 

Literární žánry 9 

Projekt Čtení pomáhá 4 

Podzimní čtení 3 

Václav Čtvrtek 2 

S čerty v patách 5 

Encyklopedie 4 

Pověsti Znojma 2 

Pověsti Znojemska 2 

Advent a jeho zvyky 10 

Vánoční čas  10 

Léto s pohádkou 1 

Miniklub 1 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

14 
 

I v letošním roce byla zrealizována Noc s Andersenem v náhradním termínu v říjnu 

s oblíbeným spaním v knihovně. Zúčastnilo se 26 dětí se svým pedagogickým 

doprovodem a 3 pracovnice knihovny. Tématem bylo výroční spisovatele Jaroslava 

Foglara a organizace Skaut. Zástupci znojemské pobočky Skauta připravili pro děti 

seznámení s místním Skautem a jeho aktivitami. 

Pro veřejnost: 

• Bookstart aneb dopoledne pro nejmenší – informace a nabídka knih a aktivit pro 

nejmenší v knihovně. Součástí prezentace oblíbených knih Kouzelného čtení  

k ALBI tužce. 

• Deskohrátky – 1x herní odpoledne s ukázkou nabídky knihovny 

• Ozoboti v knihovně – 1x herní odpoledne s ukázkou toho, co má knihovna  

k robotice 

• Festival knihovny – celodenní prezentace a ukázka aktivit knihovny pro 

veřejnost, cíl především nečtenáři 

• Knihovní běh – zábavné odpoledne pro děti se soutěžními stanovišti v Dolním 

parku Znojmo  

V nabídce knihovny jsou k absenčnímu půjčení deskové hry. Ve fondu dětského 

oddělení je 31 stolních her k půjčení domů i v knihovně. Rozšiřujeme také nabídku knih 

Kouzelného čtení k ALBI tužkám, které jsou využívány i při besedách. K prezenčnímu 

použití jsou ve fondu nově i vybrané robotické pomůcky pro základy programování.  

V nabídce máme Ozooty, micro:bity a Scottie Go! Knihovna prezentovala tuto nabídku 

na Festivalu knihovny v září a uspořádala několik tematických odpolední. 

Pro nejmenší čtenáře bylo pořízeno v letošním roce také loutkové divadlo a několik 

maňásků, a to pro oživení besed a práci s nejmenším čtenářem. Pro ně je určen také 

projekt Bookstart aneb S knížkou do života. Tady se rodiče a děti seznámí s novými 

knihami pro nejmenší děti (0-6 let) a dostanou tipy na společné čtení. O Bookstartu se 

rodiče dovídají také při vítání občánků na matrice města. 

V průběhu roku jsou realizovány již tradičně 2 literární soutěže, které se zúčastňují 

místní žáci a studenti. Soutěž Autorské čtení, vyhlašované na začátku roku knihovnou, 

proběhlo již po 16té a sešlo se 118 prací prózy a poezie. Soutěž Jižní Morava čte je 

vyhlašována Moravskou zemskou knihovnou pro celou jižní Moravu a v naší knihovně 

se sešlo 18 prací. Z toho 1 byla poslána do krajského kola soutěže. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

15 
 

 Studovna a čítárna. Veřejný internet. Fond regionální literatury 
 

Statistické údaje k 31. 12. 2021 
 
Návštěvníci                                                          1896 
Návštěvníci internetu                                           723 
Výpůjčky celkem                                                 5557   
Počet odebíraných periodik                                  168  
z toho regionální periodika                                    46                                                
Analytický popis článků                                      1320 
Počet registrovaných informací                            64 
Poplatky vybrané za rok 2021                       9 115 Kč 
 
 
Služby  
 

• Prezenční a absenční výpůjčky dokumentů 
• Bibliograficko-informační služby 
• Reprografické služby 
• Přístup na internet – 4 PC pro veřejnost 
• Bezdrátové připojení k internetu / Wi-Fi 
• Skenování 
• Laminování 
• Kroužková vazba 
• Zpracování rešerší na objednávku 
• 19 míst ke studiu 
• Fond regionální literatury (regionální osobnosti, regionální události, informace 

o městě Znojmě a regionu) 
• Analytický popis článků (regionální a celostátní tisk), Znojemsko v tisku 
• Zpracování článků z regionálních dokumentů do vlastních databází 
• Kalendárium  
• Objednávky periodik (noviny, časopisy pro studovnu, dětské odd. a pobočky) 
• Docházka periodik, monitoring zpráv o knihovně v tisku  
• Průběžná aktualizace fondu 
• Exkurze, knihovnické lekce 
• PC kurzy pro seniory                              
• Propagační činnost (měsíční přehledy, pozvánky, webové stránky, sociální sítě)  
• Přístup i pro neregistrované čtenáře 

 
• Nejčtenější noviny a časopisy: 

  Právo, Rovnost-Znojemský deník, Sport, Lidové noviny, Mladá fronta dnes, 
   Znojemsko, Hospodářské noviny, Znojemský týden 
  Vlasta, Týdeník Květy, Story, Burda, dTest, Téma, Tina, Cinema 

 
Studovna i v tomto roce umožňovala čtenářům absenční výpůjčky z příruční knihovny, 
a to na pět pracovních dnů. Nadále probíhala průběžná aktualizace knihovního fondu  
a docházejících periodik podle zájmu čtenářů. 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

16 
 

U některých časopisů došlo také ke změně periodicity. Z některých týdeníků se staly 
měsíčníky nebo čtrnáctideníky, některé tituly zanikly. Nabídka časopisů se tak 
doplňovala jinými tituly. 
V rámci hlavní celostátní akce Týden knihoven proběhl již tradiční výprodej vyřazených 
časopisů. 
Vazbou do knižní podoby bylo v tomto roce opatřeno 23 titulů převážně obecních 
zpravodajů a regionálních novin. 
Rovněž byl po celý rok průběžně doplňován i fond regionální literatury. 
 
V prosinci 2021 nastoupila do studovny na dobu určitou (zástup za mateřskou 
dovolenou) paní Martina Goldová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

17 
 

 Knihovna rakouské literatury – Österreich-Bibliothek 

Služby KRL 

• Absenční a prezenční výpůjčky dokumentů (knihy, periodika, mapy, CD) 

• Bibliograficko-informační služby se zaměřením na Rakousko 

• Exkurze po KRL 

• Online a prezenční přednášky, workshopy 

Knihovnice KRL také spolupracuje se středními školami, pořádá exkurze, besedy, 
přednášky a výstavky. Dále realizuje vzdělávací kurzy a spolupodílí se na organizaci 
kulturních akcí pro veřejnost. 
 

Statistické údaje k 31. 12. 2021        

Knihovní fond 

Celkem knih                  7250 

Přírůstky                              149 

Úbytky                    781 

 

Údaje o návštěvnosti 
Návštěvníci          248 
Počet výpůjček                   542 
 
Kulturní a vzdělávací akce   
Počet akcí                                 12 
Počet návštěvníků                                        182  

Přehled akcí KRL 

Babylon aneb konverzační pondělí 
• Cyklus prezenčních workshopů pro veřejnost 
• 4 opakování, 19 účastníků 

 
Skryté poklady Rakouska 

• Kulturní přednáška pro veřejnost 
• Jednorázová akce, 16 účastníků 

 
Rakousko pro ZŠ 

• Osvětový webinář pro zájemce z řad ZŠ 
• 4 oddělené akce, 82 účastníků 

 
Exkurze po KRL 

• Exkurze pro zájemce 
• 3 běhy, 85 účastníků 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

18 
 

Přehled ostatních akcí 

Trénink paměti pro zaměstnance knihovny 
• 2 akce, 18 účastníků 

 
Procvičte si mozek s knihovnou 

• Online tréninky paměti pro veřejnost 
• 5 akcí, 34 účastníků 

 
Trénink paměti pro A3V 

• 2 akce, 26 účastníků 
 

Trénujeme hlavu pro seniory 60+ 
• Cyklus workshopů pro seniory 60+ 
• 7 akcí, 71 účastníků 

 
Trénujeme hlavu pro veřejnost 

• Oddělené workshopy pro veřejnost 
• 3 akce, 9 účastníků 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

19 
 

 Hudební oddělení 
 
Statistické údaje k 31. 12. 2021 
 
Počet návštěvníků                                         69 
Výpůjčky celkem                                          221 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka                3,21 

Služby 

• Výpůjční služby 

• Doplňování fondu  

Nakoupeno a zpracováno 34 titulů audioknih pro veřejnost i slabozraké a nevidomé. 

• Besedy, exkurze, Hudební doprovod – 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

20 
 

Pobočky MěK  

 PROFESIONÁLNÍ POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 

Služby poboček 

• Prezenční a absenční výpůjční služby pro veřejnost 

• Výpůjční služby pro klienty v Domech s byty zvláštního určení - Dukelských 

bojovníků a U Lesíka 

• Bibliografické a informační služby 

• Kulturní a vzdělávací akce pro školky, základní školy a pro veřejnost 

• Veřejný internet 

Další činnost 

• Prodej vyřazených knih 

POBOČKA LOUCKÁ 

Besedy pro školy 

Název Počet opakování Počet účastníků 

Seznámení s knihovnou 5 115 

Vyhledávání knih 1 23 

Václav Čtvrtek 8 178 

 Pobočku v roce 2021 navštěvovaly: 

• MŠ Loucká 

• MŠ a ZŠ JUDr. Mareše 

POBOČKA GAGARINOVA 

Besedy pro školy 

Název Počet opakování Počet účastníků 

Seznámení s knihovnou 1 21 

Spisovatelé 1 21 

Pověsti o Znojmě 1 22 

Vánoční zvyky a obyčeje 1 22 

 
Pobočku v roce 2021 navštěvovaly: 
 

• ZŠ Václavské náměstí - odloučené pracoviště Jubilejní park 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

21 
 

 NEPROFESIONÁLNÍ POBOČKY KONICE, NAČERATICE A MRAMOTICE 

Služby poboček 

• Prezenční a absenční výpůjční služby pro veřejnost 

• Výpůjčky z výměnného fondu MěK Znojmo 

• Meziknihovní výpůjční služba 

• Bibliografické a informační služby 

• Kulturní a vzdělávací akce 

• Veřejný internet 

Knihovní fond za rok 2021 

Knihovna Stav KF k 31. 12. 2021 Přírůstky Úbytky 

Konice 1477 22 0 

Načeratice 1791 100 0 

Mramotice 1702 26 284 

Uživatelé a výpůjčky 

Knihovna Registrovaní uživatelé Návštěvníci Výpůjčky 

Konice 20 144 893 

Načeratice 45 190 252 

Mramotice 23 261 510 

 V roce 2021 se na těchto pobočkách žádné akce nekonaly. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

22 
 

 POBOČKY V DOMECH S BYTY ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ 

 

Pobočka - Dukelských bojovníků 

• Absenční výpůjčky knih klientům  

• Knihovna je otevřena 1x za dva týdny 

  

Pobočka - U Lesíka 

• Výpůjčky klientům formou roznášky po pokojích 

• Knihovna je otevřena 1x za dva týdny 

 Pobočka - Vančurova 

• Absenční výpůjčky knih klientům  

• Knihovna je otevřena 1x týdně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

23 
 

Webové stránky knihovny. Sociální sítě 
 

Webové stránky knihovny poskytují informace o dění v knihovně, dále informují 
o nových službách, ale i o plánovaných změnách v provozu. 
 
Pro virtuální návštěvníky jsou stránky snadno dosažitelné prostřednictvím internetu 
na adrese https://www.knihovnazn.cz. Výhodou je nepřetržitý přístup do on-line 
katalogu a do čtenářských kont uživatelů. WWW stránky jsou pravidelně aktualizovány 
a slouží zároveň i jako informační servis pro ostatní knihovny. 
Tento rok webové stránky navštívilo 110 526 uživatelů. 
 
Knihovna rovněž prezentuje své služby a informuje o aktuálním programu 
i prostřednictvím sociální sítě Facebook. Poskytuje zde informace o výročích 
v souvislosti s regionálními osobnostmi (Kalendárium), s regionálními událostmi 
(Regionální okénko) a v neposlední řadě sdílí s uživateli zajímavé odkazy a informace 
převážně z kulturní oblasti. 
Knihovna je představována i prostřednictvím sociální sítě Instagram. 
 

 

Bibliobox  
 

V prosinci 2021 byl pořízen návratový box, tzv. Bibliobox, který se nachází ve fasádě 
knihovny. Slouží pouze k vracení knih ze všech oddělení hlavní budovy a k dispozici je 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Členství knihovny v odborných organizacích 
 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) – zvyšování úrovně 
knihovnické a informační práce, prestiž oboru, přispívá k celoživotnímu 
vzdělávání, členům nabízí vzdělávací akce s výraznou slevou, realizace 
celostátních projektů. 

• Sdružení knihoven v ČR (SDRUK) – organizování akcí, vzdělávání knihovníků, 
členové sdružení spolupracují na rozvoji českého knihovnictví. 

https://www.knihovnazn.cz/


Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

24 
 

Vzdělávání knihovníků 

 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře 

• Udržitelnost v praxi (on-line 19. 1. 2021) 

• Lepší služby (on-line 5. – 18. 3. 2021) 

• Digitální knihovny (on-line 12. 5. 2021) 

• Koncepce knihovny (on-line 31. 5. 2021) 

• Komunitní knihovna (on-line 31. 5. 2021) 

• Bezpečná práce s informacemi (on-line 8. 6. 2021) 

• Didaktické minimum úspěšné besedy (on-line 21. 6. 2021) 

• Konference knihovny současnosti 2021 v Olomouci  

(vedoucí oddělení, 8. -10. 9. 2021) 

Oddělení pro dětské čtenáře 
 

• Mladí v hledí (Knihovna Třinec 16. – 17. 9. 2021) 
• Chceme dětem číst 13 (on-line KJM v Brně 20. – 21. 10. 2021) 
• Jak v knihovnách budovat a úspěšně provozovat maker space a jak uspět se  

           žádostí o dotaci ve VISK 3 (KJM v Brně 2. 11. 2021) 
• Workshop scénického čtení (MěK Znojmo 10. 11. 2021) 
• Kam kráčíš knihovnictví  

           (on-line Královéhradecká knihovnická konference 23. 11. 2021) 
 
Studovna a čítárna 

• Tvoříme videa v knihovně (on-line 9. 3. 2021) 

• 3D modelování s programem Tinkercad (on-line 18. 3. 2021) 

• Elektronické informační zdroje (on-line 14. 4. 2021) 
• Knihovny.cz (on-line 20. 4. 2021) 
• Digitální knihovny v ČR (on-line 12. 5. 2021) 
• Tvoříme koncepci knihoven (on-line 31. 5. 2021) 
• Asertivna komunikácia a odolnosť proti stresu (on-line 2. 6. 2021) 
• Školení partnerů a správců knihovního systému Tritius (Brno 15..6. 2021) 
• Trendy a novinky v 3D tisku (on-line 18. 8. 2021) 
• Prezentační dovednosti pro 21. století (on-line 15. - 16. 9. 2021) 
• Školení PPH, PP (MěK Znojmo 27. 9. 2021) 
• Příprava modelů pro 3D tisk (on-line 7. 12. 2021) 

Oddělení doplňování a zpracování fondu 
 

• Seminář Koncepce knihoven (on-line 31. 5. 2021) 
• Současná česká literatura pohledem literárního a výtvarného kritika - Radim Kopáč  

           (on-line seminář Drsného Severu, Louny 7. 6. 2021) 
• Akviziční seminář a knižní veletrh Havlíčkův Brod  



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

25 
 

           (Krajská knihovna Havlíčkův Brod 14. – 15. 10. 2021) 
• E-learningový kurz Lepší služby – (KISK 11. 10. 2021) 

 
 
Hudební oddělení 

• Seminář Hudební skladatelé a Brno ve 20. století (KJM v Brně 16. 9. 2021) 

Pobočka Loucká 

• Komunitní knihovna (on-line 31. 5. 2021) 

KRL - Österreich-Bibliothek 
 

• Služby knihoven, MZK (on-line zima-jaro 2021) 
• Komunitní knihovna, KISK (on-line leden 2021) 
• Nástroje pro videokonference, MZK (on-line 18. 2. 2021) 
• Trénink paměti v knihovnách – další důvod proč k nám přijít, MZK (on-line, 16. 3. 2021) 
• Nejnovější německy psaná literatura, SVK Kladno (on-line 2. 6. 2021) 
• Jak na biblioterapii v knihovnách, MZK (on-line 8. 6. 2021) 
• Stipendijní pobyt 14. Wiener Seminar, BMEIA (prezenčně 5.- 11. 9. 2021) 
• Rekvalifikační kurz Akviziční pracovník v sociálních službách – Trenér paměti I. Stupně, 

ČSTPMJ/MPSV (prezenčně 29. 9. – 4. 10. 2021) 
• Rekvalifikační kurz Trenér paměti pro oblast vzdělávání dospělých, ČSTPMJ/MŠMT,  

           (prezenčně) 
• Trénink paměti s předškoláky a školáky, ČSTPMJ (prezenčně) 
• Rekvalifikační kurz Knihovník v přímých službách, MZK (blended learning 

9. - 20. 12. 2021)  
 

           Školení nového knihovnického systému Tritius  
           (MěK Znojmo 5. 11. 2021, zaměstnanci)   

 

     Zaměstnanci knihovny každoročně ověřují znalosti ohledně ochrany  
       osobních údajů - Test znalosti GDPR. 

 

     Výjezdní porada knihovnic/knihovníků spojená s návštěvou Knihovny ve  
       Chvalovicích, Městské knihovny v Blansku, Muzea Blanenska a  

            Medlánek – pobočka Knihovny Jiřího Mahena v Brně (11. 10. 2021) 
             
            Prezentace na konferencích 
 
          Setkání autorizovaných osob a klíčových aktérů trhu práce – obor knihovnictví 
            (12. 5. 2021 – Mgr. Jana Sikorová) 
 

     Konference Knihovny současnosti 2021 – Univerzita Palackého v Olomouci  
 (7. – 9. 9. 2021 – Mgr. Jana Sikorová) 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

26 
 

Propagace knihovny 
 

 
 

• Konference Knihovny současnosti 2021  - příspěvek 
 

SIKOROVÁ, Jana. Spolupráce s Městskými lesy: Knihovny současnosti 2021.  
Sborník z 29. ročníku konference, konané 7.–9. září 2021 na Pedagogické fakultě  
Univerzity Palackého v Olomouci [online]. Praha: Sdružení knihoven České republiky, 2021  
[cit. 2022-03-31]. ISBN 978-80-86249-94-0. Dostupné z:  
https://sdruk.cz/wp-content/uploads/2022/01/knihovny_soucasnosti_2021-final.pdf 

 
• Regionální knihovnický časopis DUHA – články 

 

SIKOROVÁ, Jana. Kulturní aktivity Městské knihovny Znojmo. Duha. 2021, 3(35), 20-21.  
ISSN 0562-1985. 
 
ŠRÁMKOVÁ, Eva. Historie znojemské knihovny. Duha. 2021, 2(35), 50-51. ISSN 0562-1985. 

 
         
 
 

Celostátní akce. Projekty 
 

• Březen – měsíc čtenářů 
Projekt propaguje činnost a služby knihoven. Cílem je nabídnout nové, moderní 
služby, propojit čtenáře a zájemce o tyto služby, organizace a instituce 
zabývající se četbou a čtenářstvím ke společné mediální  
kampani. Podpořit společenský význam a prestiž četby.  
Každý rok po celý měsíc březen. 
 

• Noc s Andersenem 
Cílem projektu je podpořit dětské čtenářství a oslavit Mezinárodní den dětské 
knihy, který se každoročně připomíná 2. dubna u příležitosti výročí narození 
dánského pohádkáře H. CH. Andersena. 
Termín akce není přesně stanoven; koná se vždy na přelomu března 
a dubna. 
 

• Týden knihoven 
Propagovat činnost a služby knihoven, upozornit na nové služby a zajímavé 
aktivity. Vzbudit pozornost a zájem o knihovnu u rozmanitých (včetně 
potenciálních) uživatelských skupin i celé veřejnosti. Ukázat knihovnu jako 
dynamicky se rozvíjející vzdělávací a informační instituci, jako příjemnou 
i užitečnou alternativu trávení volného času. Podpořit společenský 
význam a prestiž čtení. 
Akce se koná každý rok vždy v prvním úplném říjnovém týdnu. 
 

https://sdruk.cz/wp-content/uploads/2022/01/knihovny_soucasnosti_2021-final.pdf


Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

27 
 

• Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
Přivést děti hned od počátku školní docházky do knihoven, vytvářet u nich návyk 
na pravidelnou četbu, rozšiřovat jejich dovednosti v získávání informací 
z různých dostupných zdrojů. Oceňovat originální knížkou děti za to, že zvládly 
základy čtení, a tak u nich podporovat vztah k četbě a čtenářství. 
Propagovat dětské čtenářství v rodině, škole a obci. 
Akce je určena pro žáky prvních tříd základních škol, které přihlásí 
veřejná knihovna ve spolupráci se školami v místě působnosti knihovny. 

 
• S knížkou do života (Bookstart) 

Podpořit všestranný rozvoj dítěte v rodině od jeho narození, zejména pak rozvoj 
verbálních schopností dětí a jejich imaginace, zlepšit jejich vztah ke knize 
a čtení. Dovést rodiče k pochopení významu čtenářských dovedností pro rozvoj 
dítěte i jeho budoucnost a nabídnout podpůrné služby knihoven, prostor pro 
sdílení s ostatními rodiči atd., orientovat rodiče v nabídce kvalitní literatury pro 
děti. Inovovat a rozšířit služby knihoven pro nejmladší děti a pro rodiny. 
Akce probíhá celoročně, volba konkrétních termínů jednotlivých 
aktivit je na konkrétní knihovně. 

 
• Noc literatury 

Současní autoři, netradiční místa a známé osobnosti: to je tvář série veřejných 
čtení – Noc literatury. Cílem tohoto projektu je zvýšit zájem veřejnosti  
o současnou evropskou literaturu a její myšlenkové a tvůrčí proudy. Rovněž 
poukazuje na význam multilingvismu a překladů z velkých i malých jazyků. 
Projekt pořádají Česká centra od roku 2006. Před sedmi lety se k němu připojil 
také Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) a počet měst 
zapojených do projektu každým rokem stoupá. 
 

• Kniha do vlaku   
Kniha do vlaku je projektem více než stovky knihoven v České republice, jehož 
cílem je propagace literatury, knihoven a služby cestujícím. 
Projekt je založen na volném půjčování knih a možnosti vrátit je v kterékoli jiné 
zúčastněné železniční stanici. Půjčování knih je podmíněno pouze otevírací 
dobou čekárny či místa, kde je knihovnička umístěná.  
Projekt Kniha do vlaku vznikl v roce 2014 v Městské knihovně v Mikulově.  
 
   

• Národní týden manželství 
 Řadu zajímavých aktivit uspořádala i Městská knihovna Znojmo, která se   
 snažila nalákat čtenáře na tematickou výstavku knih, knižní dárečky,    
 registraci zdarma jako odměnu za malované kamínky, konverzační pondělek  
 či trénování paměti. 
 Akce proběhla v týdnu od 8. do 14. února 2021. 

 

 

 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

28 
 

Činnost MěK   
 
Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2020 a 2021. Zahrnují 

údaje z centrální knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných poboček, 

pobočky Loucká a pobočky Gagarinova. Údaje z částečně profesionalizované pobočky 

v Načeraticích a 2 neprofesionalizovaných poboček v Konicích a Mramoticích jsou 

sledovány v kapitole POBOČKY. 

                                                            
• Knihovní fond (KF) 

Knihovní jednotky r. 2021 r. 2020 
Knihovní fond 175 940 178 644 
v tom: naučná literatura 64 923 67 345 

             krásná literatura 104 098 104 332 
             zvukové dokumenty 3 074 3 051 
             zvukově obrazové dokumenty 3 551 3 714 
             elektronické dokumenty 45 44 
Přírůstky knihovních jednotek 6 105 6 077 

Úbytky knihovních jednotek 8 809 6 562 
Počet exemplářů titulů docházejících periodik 196 188 

 

• Výpůjčky 

 r. 2021 r. 2020 

Výpůjčky celkem 115 495 147 770 

v tom: naučná literatura pro dospělé 22 462 28 973 
            krásná literatura pro dospělé 73 574 97 862 
            naučná literatura pro děti 2 135 1 935 
            krásná literatura pro děti 11 578 8 857 
ostatní dokumenty (audiovizuální…) 378 401 
periodika 4 708 9 742  

 

• Uživatelé a návštěvníci 

 r. 2021 r. 2020 
Registrovaní uživatelé 3 059 3 459 
Z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 869 1 036 
Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 40 737 40 659 
z toho: návštěvníci využívající internet 6 690 2 157 
              návštěvníci kulturních akcí 724 1 104 
              návštěvníci vzdělávacích akcí 3 050 1 591 
Návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není 
hlavním pořadatelem 

356 299 

Návštěvníci on-line služeb (virtuální návštěvy) 36 188 52 574 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

29 
 

• Elektronické služby knihovny  

 r. 2021  r. 2020 
Počet návštěv webové stránky knihovny 110 526 11 960 
Počet vstupů do elektronického katalogu 33 402 39 424 
Vstupy do elektronického výpůjčního protokolu 3 003 18 994 
On-line informační služby (zodpovězené dotazy) 714 690 

 

• Ostatní ukazatele 

 r. 2021  r. 2020 

Kulturně vzdělávací akce 
(besedy, výstavy, autorská čtení aj.) 

201 137 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 

20 22 

Semináře, odborné porady, konzultace 186 196 
Vydané publikace 1 3 
Počet studijních míst 42 42 
Počet počítačů pro uživatele 21 25 
           z toho: připojených na internet 18 20 
Plocha knihovny na uživatele v m2 724 724 
Počet hodin pro veřejnost týdně 48  48 

 

• Meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky obdržené z jiných knihoven  Požadavky zasílané jiným knihovnám  Index   
Počet požadavků 1 843 Počet požadavků  70 
Počet kladně vyřízených požadavků 1 833 Počet kladně vyřízených požadavků 70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

30 
 

Ekonomika MěK 
 
 

Rozbor hospodaření 
 
 Hospodaření a činnost Městské knihovny Znojmo byly v r. 2021 v souladu 
se zřizovací listinou a platnými právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním 
příspěvkem zřizovatele – Městem Znojmo – přiznaným na základě:  

• usnesení ZM Znojma č. 99/2021, bod č. 4356, ze dne 15. 2. 2021 
• usnesení ZM Znojma č. 111/2021, bod č. 4665, ze dne 26. 4. 2021 
• usnesení ZM Znojma č. 128/2021, bod č. 5403, ze dne 13. 9. 2021 

 
 
 

1. Neinvestiční příspěvek             
• Provozní příspěvek                                          11 850 000 Kč                                                                 

- Mzdové náklady                                          10 240 000 Kč 
- Knižní fond                              160 000 Kč 

• Knižní fond                              500 000 Kč       
• Výměna oken a balkonových dveří I. etapa               200 000 Kč  
• Předfinancování projektů MK                           650 000 Kč      

                                                       
2. Investiční příspěvek na provoz 

 
• Licence knihovního systému                  130 000 Kč       
• Předfinancování projektů MK                             30 000 Kč  

 
 

Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů – 
z tržeb z hlavní činnosti, rozpočtovanou ve výši 262 657 Kč. 
 
 Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci 
trojstranné dohody (dohoda mezi Jihomoravským krajem, Moravskou zemskou 
knihovnou v Brně a Městskou knihovnou Znojmo), knihovně přiznána dotace 
z prostředků Jihomoravského kraje ve výši 2 394 000 Kč. Dotace byla poskytnuta ve 
čtyřech splátkách prostřednictvím Moravské zemské knihovny v Brně přímo na účet 
Městské knihovny Znojmo, která byla vyčerpána v plné výši. 

 
Organizace dále hospodařila s neinvestičními a investičními příspěvky od Ministerstva 
kultury ČR účelově určeným na pokrytí grantu. 
 
Finanční prostředky byly přiznány na základě rozhodnutí:  

1. Číslo rozhodnutí vydaného MK 21479/2021 OULK  ve výši 29 000 Kč 
     grant „VISK 3“  

2. Číslo rozhodnutí vydaného MK 21478/2021 OULK ve výši 383 000 Kč 
grant „VISK 3“ 

3. Číslo rozhodnutí vydaného MK 20335/2021 OULK ve výši 15 000 Kč grant 
„Knihovna 21. století“ 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

31 
 

4. Číslo rozhodnutí vydaného MK 20336/2021 OULK ve výši 10 000 Kč grant 
„Knihovna 21. století“ 

5. Číslo rozhodnutí vydaného MK 54358/2021 OULK ve výši 105 000 Kč 
grant „VISK 3“ – dotace se nerealizovala, byly vráceny nevyčerpané 
finanční prostředky 

 
Finanční prostředky byly plně vyčerpány. 
  

Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/1991 
Sb., ve znění následných předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku  
a závazků, Vyhlášky č. 410/2009 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví  
a v souladu s Komisionářskou smlouvou ze dne 1. 1. 2004. Fyzické inventarizaci k 31. 12. 
2021 byl podroben veškerý majetek svěřený do užívání, nebyly zjištěny žádné rozdíly.  
 

 
Stav majetku k 31. 12. 2021 
 

1. Účet 013 Software – katalog Carmen              130 680,00 
  Software – Knihovní systém Tritius 452 636,80 
3. Účet 022 Samostatné movité věci a soubory 1 653 090,02 
4. Účet 082 Oprávky k movitým věcem a souborům 1 588 717,50 
5. Účet 401 Jmění účetní jednotky 134 009,32 
                                   
6. Účet 028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 5 791 258.96 
7. Účet 018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 629 042,30 
8. Účet 901 Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek 309 089,20 
9. Účet 902 Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 878 926,10 
10. Účet 966 Majetek vypůjčený 26 986,00 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

32 
 

3. Rozbor výdajových a příjmových položek 
         

Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce Čerpání neinvestičních 
výdajů za rok 2021.  
 
Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 
 
Rozbor výdajových položek  
   

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Materiál celkem 1 133 000,00 1 088 470,45 96,07 
V tom: dokumenty celkem 
            v tom: knihy 
                       periodika 
                       CD 

835 000,00 
720 000,00 

     110 000,00  
       5 000,00 

834 871,47 
719 930,21 

          109 892,26 
             5 049,00 

       99,98 
       99,99   

99,90 
100,98         

            DDHM ostatní 76 000,00 67 914,98 89,36 
            Materiál - projekty 14 000,00 13 625,00 97,32 
            Ostatní spotřební materiál 180 000,00 172 059,00  95,59 

 

 Stanovený limit na nákup knižních novinek byl dodržen. Bylo nakoupeno i více 
knižních titulů ze zůstatků z jiných položek. Každoročně probíhá přehodnocení 
odebírané periodiky, aby byly uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků studovny. 
 DDHM – byl zakoupen nový notebook, SSD disky, tiskárna Canon, stroj na výrobu 
placek, beebot startovací sada a mopy pro uklízečky a jiné. 
 Dále je zde zahrnut materiál zajišťující jednak chod knihovny a materiál sloužící 
k propagaci kulturních akcí MěK.  
 Majetek – projekty spoluúčast na projektech. Nakoupil se materiál a to tablety, 
Ozoboty, Micro:bit a scottie go. 
             
 

Účet 502 – spotřeba energií Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Energie celkem 325 000,00 280 601,92 86,34 
V tom: voda      35 000,00  25 292,00 72,26 
            plyn 110 000,00 92 672,92 84,25 
            elektřina 180 000,00 162 637,00 90,35 

            
 

Účet 511 – opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Opravy celkem 272 000,00 310 952,26 114,32 
Opravy a údržby celkem 50 000,00 42 959,26 85,92 

Výměna oken a balk. dveří 200 000,00 245 929,00 122,96 
Výmalba kanceláří po výměně oken 22 000,00 22 064,00 100,29 

      

Rozpočtovaná částka na běžnou opravu a údržbu byla plně vyčerpána, finanční 
prostředky byly použity na nutné opravy zajišťující chod knihovny např. oprava 
ledničky, oprava a servis automobilu, odborná prohlídka výtahu, výměna ohřívače, 
údržba kopírovacího stroje a výmalba kanceláří po výměně oken.  



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

33 
 

Na dofinancování výměny oken a balkónových dveří byl použit také investiční fond 
organizace.   
         
 

Účet 512 – cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Cestovné 19 000,00 19 342,00 101,80 

         

Cestovné bylo převážně čerpáno na vzdělávací akce pracovníků MěK Znojmo 
Účet 513 – náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Náklady na reprezentaci 3 000,00 2 236,00 74,53 

          

Účet 518 – ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Služby celkem 645 000,00 599 476,59 92,94 
V tom: Služby poštovné 15 000,00 13 601,00 90,67 
            Služby telefonních poplatků 32 000,00 32 284,55 100,89 
            Služby internet 32 000,00 31 620,28 98,81 

            Nájemné 87 000,00 86 839,63          99,82 
            SW služby 37 000,00 36 850,41 99,60 
            Bankovní poplatky 7 000,00 6 096,00 87,09 
            Ostatní služby 295 000,00 290 025,99 98,31 
            Ostatní služby - projekty 120 130,00 102 158,73 85,04 

  
U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde 
zahrnuty služby zabezpečující provoz MěK a poboček.  
Ostatní služby – projekty – spoluúčast na projektech např. nastavení systému Tritius, 
Mozkoherna a Jazzový poetický večer.  
 
 

Účty 521, 524, 527: 
mzdové náklady vč. odvodů a OON 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 10 180 000,00 10 154 861,00 99,75 
V tom: Mzdy 7 512 000,00 7 496 074,00 99,79 
            Odvody – SP+ZP 2 518 000,00 2 508 696,00 99,63 
            Odvody z mezd FKSP 150 000,00 150 091,00 100,06 
OON        126 000,00 117 925,00 93,59 
OON - projekty 8 000,00 8 000,00 100,00 

 

Mzdové prostředky a odvody na zdravotní a sociální pojištění byly čerpány v souladu 
s rozpočtem. Odvod do FKSP byl čerpán v návaznosti na mzdy. OON byly čerpány 
v souladu s rozpočtem.  
OON – projekty – spoluúčast na projektech – přednášky. 
 
 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Úrazové pojištění zaměstnanců 21 000,00 20 678,00 98,47 

 

Účet 527 – zákonné sociální náklady Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Příspěvek na stravné 230 000,00 229 230,00 99,67 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

34 
 

Účet 551: odpisy dlouhodobého  
hmotného majetku 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

 38 000,00 38 239,40 100,63 
 

Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným 
zřizovatelem. 
 
 
 
 
 
 
Rozbor příjmových položek 
 

 Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Příjmy celkem 260 000,00 262 657,00 101,02 
V tom: paušální poplatky uživatelů  176 634,00  
            náhrady za ztracené knihy  1 136,00  
Poplatky - tisk, kopírování, laminování, 
kroužková vazba, prodej knih 

 9 240,00  

            ostatní služby - kurzy  45 820,00  
            bankovní úroky  0,00  
            ostatní výnosy  29 827,00  

 

Ostatní služby jsou tvořeny převážně z poplatků za uskutečněné vzdělávací kurzy 
Akademie třetího věku, babylon, trénujeme hlavu a PC kurzy. Ostatní výnosy obsahují 
přeplatky z vyúčtování nájemného a správou majetku. 
 
 

Rozbor účtu 672 
 

 
672 0501  Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele                          12 674 130,00 Kč 
 
672 0502  Dotace na provoz z rozpočtu  KÚ JMK                          2 394 000,00 Kč 
 
672 0505  Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

          „VISK 3“                                           29 000,00 Kč 
 

672 0510 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 
      „Knihovna 21. století“ - JMK                                 10 000,00 Kč 
 
672 0511 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 
      „Knihovna 21. století“                                  15 000,00 Kč 
 
 
672                                                                                                 15 122 130,00 Kč 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

35 
 

Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v roce 2021  
 

                                                                                                                                     v Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÚ 416 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2021 krytí

příděl z odpisů z DHM a DNM 38239,4 38239,4 opravy a údržba nem. majetku 0 0

investiční příspěvek z roz.zřiz. 70000 70000 rekonstrukce a modernizace 0 0

výnos z prodeje DHM 0 0 pořízení dl.hm.a nehm.majetku 70000 69636,8

dotace z rozpočtu kraje 0 0 navýšení oprav majetku 45929 45929

investiční dotace ze SR a SF 0 0 ostatní-odvod do rozpočtu zřiz. 55000 55000

ostatní 0 0 0 0

Fond investic 288 270,90 celkem tvorba 108 239,40 celkem čerpání 170565,8 225 944,50 225 944,50

SÚ 413 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2021 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 300000 úhrada ztráty za předchozí léta 0 0

peněžní dary 0 0 posílení investičního fondu 0 0

0 0 ostatní 0 0

Fond rezervní 163 625,52 celkem tvorba 300 000,00 celkem čerpání 0 463 625,52 463 625,52

SÚ 414 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2021 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 úhrada ztráty za předchozí léta

peněžní dary 0 posílení investičního fondu 

0 ostatní

Fond rezervní celkem tvorba celkem čerpání 0

SÚ 411 stav k 1.1. stav k bankovní 

 plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2021 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 22566 0 0

ostatní 0 0 0 0

0 0 0 0

Fond odměn 72 776,00 celkem tvorba 0 22 566,00 celkem čerpání 0 95 342,00 95 342,00

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

36 
 

Přehled fondů a finančních prostředků rok 2021  
    

 MD D Kont.zůstatek 

241 Běžný účet 1 066 856,60     

241010 BÚ fon odměn 95 342,00     

241020 BÚ rezervní fond 463 625,52     

241030 BÚ fond reprodukce 225 944,50     

241 celkem 1 851 768,62     

261 pokladna 3 811,00     

263 stravenky 0,00     

263 pohonné hmoty 1 834,00     

112 sklad čistících prostředků 5 397,10     

finanční prostředky celkem 1 862 810,72     

316 mylné platby 0,00     

314 poskytnuté zálohy 89 505,00     

315 krátkodob. pohledávky 0,00     

311 odběratelé 0,00     

381 náklady příštích období 30 504,64     

FKSP odměny, úrok       

fin.prostř.+ pohl. 1 982 820,36     

        

321 závazky spl.do 10,1   0,00   

321 závazky spl.po 10,1   39 213,96   

331 zaměstnanci   0,00   

333 závazky vůči zaměstnan.   608 065,00   

336 sociální pojištění   215 556,00   

337 zdravotní pojištění   93 817,00   

342 daň   31 199,00   

převod FKSP - pros. 0,00 14 170,00   

384 výnosy příštích období   0,00   

389 dohadné položky   83 184,00   

závazky celkem   1 085 204,96   

        

prostředky celkem 1 982 820,36 1 085 204,96   

fond odměn   95 342,00   

fond rezervní   463 625,52   

fond reprodukce   225 944,50   

celkem fondy   784 912,02   

zisk   112 703,38   

neuhr. ztráta       

kontrolní součet 1 982 820,36 1 982 820,36   

        

FKSP   399 889,96   

účet 243 355 219,96     



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

37 
 

půjčky 335 30 500,00     

převod dotace 14 170,00     

příspěvek na stravné 0,00     

        

kontrolní součet 399 889,96 399 889,96   

401 jmění účetní jednotky   134 009,32   

403 transfer na pořízení   383 000,00   

022 poř.cena 1 653 090,02     

013 software 583 316,80     

celkem 2 236 406,82     

082 oprávky 0,00 1 588 717,50   

073 oprávky k software   130 680,00   

kontrolní součet 2 236 406,82 2 236 406,82   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

38 
 

Výkon regionálních funkcí pro Znojemsko 
 

Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí  

pověřených knihoven za rok 2021 
 

1. Regionální působnost knihovny 

Regionální oddělení Městské knihovny Znojmo poskytovalo v roce 2021 odborné 

knihovnické služby celkem 143 knihovnám znojemského regionu - MěK Znojmo,  

8 profesionálních, 134 neprofesionálních knihoven. Knihovna má se všemi uzavřené 

smlouvy o poskytování služeb v rámci regionálních funkcí. 

 

Počet pracovníků: 

Od 1. 1. 2021 do 31. 8. 2021 počet úvazků byl 4. V tom: 

• p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) – 1 

• p. Mgr. Magdaléna Filipová – 1 

• p. Mgr. Zuzana Pawliková - 1 

• p. Květa Sobotková – 1  

 

Od 1. 9. 2021 do 31. 12. 2021 počet úvazků byl 4. V tom: 

• p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) – 1 

• p. Mgr. Magdaléna Filipová – 1 

• p. Petra Haitová - 1 

• p. Květa Sobotková – 1  

 

Přehled činností poskytovaných regionálními funkcemi: 

- poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 

- statistika knihovnických činností 

- vzdělávání knihovníků, semináře, porady 

- tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 

- pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

- nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele  

a jejich distribuce 

- servis automatizovaného knihovního systému 

 

2. Porady, konzultace, metodické návštěvy 

• Porady 

1. března – on-line porada pro profesionální knihovníky 

- přes službu Google Meet 

Body z porady: 

o Vzdělávání knihovníků 

o Propagace knihoven 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

39 
 

o Akce knihoven pro inspiraci ostatním knihovnám 

o Financování besed a seminářů 

o Informace z knihoven 

 

 

20. května – on-line porada pro neprofesionální knihovníky 

- přes službu Jitsi 

Body z porady: 

o Vzdělávání knihovníků 

o Propagace knihoven (web, facebook, instagram…) 

o Rekonstrukce knihoven 

o Kulturní a vzdělávací akce knihoven 

o Výsledky činnosti 2020 

o Komunitní knihovna 

o Slevy pro knihovny – OPA, Albi 

o Tritius 

o Standardizovaný dotazník 

o Otázky z dotazníku od knihoven 

o Diskuze a informace z neprofesionálních knihoven 

 

11. října – výjezdní porada 

Harmonogram: 

7.30 hod. odjezd ze Znojma (autobusové nádraží z boku pod střechou starého nádraží, 

jak čekávají autobusy na odjezd) 

8.00 hod. Knihovna ve Chvalovicích  
                https://www.chvalovice.cz/obec/knihovna-klubovna/  

10.00 hod. Městská knihovna v Blansku https://www.knihovnablansko.cz/  

10.00 hod. Muzeum Blanenska https://www.muzeum-blanenska.cz/  

11.00 – 13.00 hod. pauza na oběd 

13.30 hod. Medlánky  https://www.kjm.cz/provoz/medlanky  

15.00 hod. návrat Znojmo 

Body z porady: 

o Dotace VISK3 + Knihovna 21. století 

o Výměnný fond 

o Tritius 

o Workshop „Scénické čtení“ s p. Petrášem 

o Knihovny současnosti 2021 

https://www.chvalovice.cz/obec/knihovna-klubovna/
https://www.knihovnablansko.cz/
https://www.muzeum-blanenska.cz/
https://www.kjm.cz/provoz/medlanky


Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

40 
 

 
Knihovna ve Chvalovicích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městská knihovna v Blansku 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

41 
 

Medlánky – pobočka Knihovny Jiřího Mahena v Brně 

 

14. prosince – on-line porada pro neprofesionální knihovníky 

- přes službu Jitsi 

Body z porady: 

o Statistika 2021 – jak na to 

o Tritius 

o Deník knihovny 2022 

o Kulturní a vzdělávací akce knihoven 

o Covid podmínky 

o Vzdělávání MZK 

o Jižní Morava čte 

o Survio – dotazníky 

o Novinky VF 

 

20. prosince – porada pro profesionální knihovníky 

- byla pořádána v Obecní knihovně v Božicích pro příklady dobré praxe 

Body z porady: 

o Statistika 2021 

o Kulturní a vzdělávací akce 

o Jižní Morava čte 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

42 
 

o Covid 

o Dotace Obecní knihovny 

o Novinky VF 

o Informace z knihoven 

 

• Konzultace 

- Poskytnuto 108 konzultací  

- Pomoc při vyplňování ročního výkazu o knihovně, dále konzultace týkající se 

aktualizací a revizí knihovních fondů, nákupu knih, ztrát dokumentů, evidencí, 

darů, výměny knihovníků, dotací, školení, GDPR, karanténních opatření, 

ochranných pomůcek, dezinfekce, testování zaměstnanců, půjčování deskových 

her a Albi tužek,  kulturních a komunitních aktivit knihoven, knihovních systémů, 

akce Festival knihoven, pozastavení či rušení knihoven, webových stránek, 

nákupu SW a HW, školení knihovníků, revizí, k přechodu na systém Tritius, 

k poplatkům v knihovnách, funkčnost systému Tritius a katalogu 

 

• Metodické návštěvy 

- Vykonáno 57 návštěv 

- Metodické návštěvy se realizovaly od druhé poloviny února 2021, vzhledem 

k různým opatřením kvůli covidu byly výjezdy ze začátku omezené, jezdilo se 

pouze na rozvozy VF, kde se setrvávalo, z důvodu ochrany zdraví všech, na dobu 

nezbytně nutnou. 

Ne všechny knihovny měly otevřeno, většina knihovníků důchodového věku 

čekalo, až se podmínky v ČR zlepší. Druhá polovina roku na tom nebyla o moc 

lépe z důvodu karantén kvůli covidu. 

- Problematika týkající se AKS Clavius a Clavius REKS – popřípadě již Tritius a Tritius 

REKS, evidence knihovního fondu, nákupů knih z finančních prostředků zřizovatelů 

knihoven, souborů z VF, aktualizací a revizí KF, webových stránek knihoven, standardu 

VKIS, výměny a zaškolení knihovníků, GDPR, kulturních a komunitních aktivit knihoven, 

aktualizace a doplňování KF, vybavení knihoven, karanténních opatření, dalších opatření 

kvůli covidu, ochranných pomůcek, dezinfekce, testování zaměstnanců, dotazníkového 

šetření apod. Knihovníci při metodické návštěvě obdrželi materiál Výsledky činnosti 

veřejných knihoven okresu Znojmo za rok 2020 a kopii ročního výkazu o knihovně a byly 

s nimi konzultovány případné nedostatky. 

- Většina metodických návštěv se realizovala v rámci rozvozu souborů knih z VF nebo 

při revizích. 

-  

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Konzultace 110 61 98 85 95 103 117 119 108 

Návštěvy 122 101 119 127 129 67 111 61 57 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

43 
 

3. Vzdělávání, semináře  

V rámci vzdělávání byla provedena individuální školení buď přímo v knihovně, nebo 

v MěK Znojmo. 

• Základy knihovnické techniky – Šatov, Skalice, Tavíkovice, Břežany, Horní 

Dunajovice, Olbramkostel, Rešice, Kuchařovice, Žerotice, Dyje, Morašice, 

Šumná 

• Školení REKS – Boskovštejn, Hostěradice, Břežany 

 

o V pondělí 31. 5. 2021 mezi 9 – 14 hod. proběhl on-line workshop "Tvoříme 

koncepci knihoven", kterým nás provedl Mgr. Tomáš Štefek – knihovníci se 

dozvěděli, k čemu všemu může být knihovně dobrá koncepce rozvoje. V týmech 

s kolegy ze svých nebo jiných knihoven si vyzkoušeli osvědčené postupy tvorby 

koncepčního materiálu, měli prostor rozpracovat svoji vlastní koncepci, i sdílet 

s ostatními své zkušenosti z praxe. Koncepce a strategie rozvoje může hrát 

důležitou roli pro malou knihovnu stejně jako pro velkou. Koncepce knihovny je 

dobrá i pro komunikaci se zřizovatelem nejen ohledně financování. 

Workshopu se zúčastnilo 23 knihovníků z regionu Znojmo i z MěK Znojmo. 

 

o Didaktické minimum úspěšné besedy aneb Jak připravit besedu, aby poučila  

i pobavila zároveň? Čím oslovit a motivovat žáky od škol mateřských až po 

střední? Jak v besedách rozvíjet kritické myšlení a kreativitu? Odpovědi 

poskytne připravovaný workshop zaměřený na základní pedagogicko-didaktické 

principy využitelné v knihovnické praxi. 

Workshop lektorovala Monika Mažárová působící jako muzejní pedagog 

Jihomoravského muzea ve Znojmě. Podílela se na projektech Městské knihovny 

Znojmo, dlouhodobě spolupracuje s Metodickým centrem muzejní pedagogiky 

při MZM a externě přednáší muzejní didaktiku na Masarykově univerzitě v Brně. 

Workshop proběhl 21. 6. 2021 přes on-line službu Jitsi, trval zhruba 1,5 hod. Po 

souhlasu p. Mažárové byl natočený a vystavený po dobu 30 dní, aby se na něj 

mohli podívat i ti knihovníci, kteří ten den nemohli. 

Workshopu se zúčastnilo 14 knihovníků z regionu Znojmo a 6 z MěK Znojmo. 

 

o Dne 20. září a 6. října proběhlo školení na nový knihovnický systém Tritius REKS. 

Knihovníci byli proškoleni ze základů katalogizace, výpůjčního protokolu, 

vkládání čtenářů, statistik, vyhledávání přírůstkového a úbytkového seznamu, aj. 

Školení se zúčastnilo 59 knihovníků z regionu Znojmo. 

 

o Dne 10. listopadu se konal workshop „Scénické čtení“ s panem Radkem 

Petrášem. 

Scénické čtení je zvláštní druh recitace, interpretace textu, kde se používá 

změna intonace hlasu, barva hlasu, dynamika, atd. Přínosné pro praxi  

na besedách pro děti i dospělé. 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

44 
 

  Workshopu se zúčastnilo 6 knihovníků. 

 

 

4. Revize a aktualizace fondů 

Regionální oddělení poskytuje pomoc při aktualizacích a revizích KF, klasicky i přes PC.  

• 4 ruční revize – Bantice, Zálesí, Olbramkostel, Oleksovice 

• 20 automatizovaných revizí – Dobřínsko, Damnice, Hodonice, Šatov, Hostěradice, 

Vedrovice, Polánka, Žerotice, Stálky, Uherčice, Rokytná, Tasovice, Slup, Korolupy, 

Vranov, Přeskače, Šanov, Horní Dunajovice, Morašice, Jiřice u Mir. 

• Aktualizace – Šatov, Břežany, Rešice 

 

 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Obsloužené 

knihovny 

12 9 12 19 25 28 20 20 28 24 

Revidované 

knihovny 

13 8 9 16 21 27 17 17 22 24 

Revidované 

k. jednotky 

61083 21313 32122 52840 88842 56894 42738 39001 76113 60711 

 

I revize byli na začátku roku omezené, jezdilo se pouze na automatizované a s menšími 

počty knihovních jednotek, aby se v knihovnách setrvávalo co nejkratší dobu. 

 

 

 

5. Výměnné fondy, cirkulace VF 

Stav VF 

Ve výměnném fondu bylo k 31. 12. 2021 celkem 39628 svazků, z toho 265 dokumentů 

představují AV media, 166 společenské hry a 4 brožury. Přírůstek za rok 2021 činil 2519 

svazků. Z dotace na RF bylo nakoupeno 2449 svazků, 70 svazků bylo zapsáno jako 

náhrady ztrát. Odepsáno bylo 2741 svazků.  

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

45 
 

VF 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Stav 34268 37843 41050 40673 42570 43686 40 789 39910 39851 39628 

Kč 674315,5 700875 646770 356761 525747 537004 358794 462833 532935 554820,6 

Přírůst. 3570 4036 3606 1800 2728 2680 1706 2173 2531 2519 

 

 

Cirkulace VF 

V roce 2021 bylo pro 111 knihoven vyexpedováno 234 souborů z výměnného fondu 

s počtem 17 046 svazků. Průměrný počet svazků v souboru je 72,8. 

Rozvozy VF probíhaly od března do poloviny prosince 2021. Po domluvě s knihovníky 

jsou soubory chystány buď pracovnicemi regionálního oddělení, nebo si je knihovníci 

mohou vybrat sami. Stejně tak si je mohou sami vyzvednout.  

Během celého roku jsou prováděny rezervace dokumentů z VF dle požadavků 

jednotlivých knihoven.  

 

Cirkulace VF 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Obsloužené 

knihovny 

103 97 114 119 95 116 91 118 116 111 

Vyexpedované 

soubory 

231 204 237 247 219 245 200 239 240 234 

Svazky 

v souborech 

17766 16735 20208 20792 

 

17808 

 

19664 15277 18965 18536 17046 

Průměrný počet 

sv./soubor 

76,9 82 85 84,2 81,3 80 76,3 79 77,2 72,8 

 

 

6. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Knihovníci většinou knihy do svých fondů nakupují sami prostřednictvím internetu, 

v kamenných obchodech a využívají také nabídek dealerů. Na regionálním oddělení si je 

následně nechají zpracovat, případně v rámci rozvozů VF dovézt. 

Tuto službu využilo 27 knihoven a zpracováno bylo 1614 knihovních jednotek, včetně zpracování 

knih vyřazených z VF.  

Viditelný pokles zpracování KF způsobil snížený příjem rozpočtu knihoven od obcí. 

Ve sledovaném období byl realizován nákup knih z prostředků zřizovatele pro 1 knihovnu. Bylo 

zakoupeno 93 knihovních jednotek v hodnotě 20.000 Kč. 

 

 

 

 

 

 2012 2013, 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Obsloužené 

knihovny 

33 35 38 40 28 33 48 39 36 27 

Zprac. KJ 2050 1879 2116 1927 1552 1533 1429 3890 2781 1614 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

46 
 

7. Servis VT 

-    zajišťován pomocí správce sítě MěK Znojmo a technické podpory z Tritia  

- odstraňování technických problémů spojených s knihovními programy, 

aktualizacích, zálohováním a nastavením AKS Clavius a Clavius REKS 

- podpora pro 92 knihoven s automatizovaným knihovním systémem  

- provedeno 97 zásahů (hlavně nastavení knihoven po změně systému) 

 

8. Vícezdrojové financování (dotace, granty) – stručný popis projektů 

K21 – získána dotace na kulturní činnost pro regionální oddělení „Festival knihoven“ - 

projekt se zabývá propagací knihoven znojemského regionu, jejich činnosti, čtenářství 

a čtenářské gramotnosti. Cílem je představit knihovny méně tradiční formou a oslovit 

nové potencionální uživatele, kteří si do knihoven doposud nenašli svou cestu. 

 

VISK3  - Krhovice (projektor, plátno, počítač s příslušenstvím) 

  - Hnanice (počítač, notebook) 

  - Vedrovice (dataprojektor) 

 

Pomoc se sepsáním žádosti do podzimního dotačního řízení VISK3: 

- obec Borotice - tiskárna a PC sestava 

- obec Břežany - zpracovány dvě žádosti, jednu na projektor s plátnem, notebook 

s příslušenstvím a scanner a druhou na půjčování e-knih a čtečky knih.  

- obec Horní Dubňany - stolní PC  

- obec Olbramkostel - notebook a knihovní systém Tritius REKS se scannerem 

 

9. Metodická či praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

- Festival knihoven 

Měl proběhnout v týdnu od 31. 5. – 4. 6. 2021, ale z důvodu opatření kvůli covidu byl 

přesunut na týden od 13. – 17. 9. 2021. 

 

Spolupracující knihovny: 

• Obecní knihovna v Božicích – čtení s tvořením, večerní otevření knihovny pro 

děti ve stylu noci s Andersenem, beseda s Petrou Dvořákovou, přednáška 

s Jiřím Kacetlem 

• Místní knihovna v Hodonicích – tvořivé workshopy, práce se seniory, workshop 

s Mozkohernou, beseda s Petrou Dvořákovou 

• Obecní knihovna Hnanice – ukázka práce s digitálním mikroskopem, práce 

s interaktivními knihami Kouzelného čtení a globusem, cestopisná přednáška, 

kreativní dílničky, beseda s Petrou Dvořákovou, přednáška s Jiřím Kacetlem 

• Městská knihovna Jevišovice – kreativní dílničky, besedy pro školy a klienty 

domova seniorů, soutěže, workshop s Mozkohernou, přednáška s Jiřím 

Kacetlem 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

47 
 

• Místní knihovna v Litobratřicích – kreativní dílničky, pohybové hrátky, setkání 

rodičů s dětmi, workshop s ozoboty, práce s interaktivními knihami Kouzelného 

čtení, workshop s Mozkohernou, přednáška s Jiřím Kacetlem 

• Místní knihovna ve Slatině – tvoření s dětmi, čtení s pracovními listy, workshop 

s Mozkohernou, beseda s Petrou Dvořákovou 

 

• 4 přednášky Jiřího Kacetla vážící se k regionální historii; autor se zpravidla 

zaměřuje na významná výročí a fakta vztahující se k regionální historii 

• 4 besedy se znojemskou spisovatelkou Petrou Dvořákovou o knihách pro děti 

Flouk a Líla a Julie mezi slovy 

• 4 workshopy Mozkoherna – zábavná posilovna pro mozek 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Mgr. Zdeněk Roller a jeho workshop z cyklu rytmických pohádek – O ztraceném 

klokánkovi 

Workshopy proběhly v listopadu v Místní knihovně v Horních Dunajovicích, Místní 

knihovně v Šumné a Místní knihovně Olbramkostel. 

 

10. Ostatní 

Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí: 

- Vlastní služební automobil či veřejná doprava 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

48 
 

Stav knihovních systémů: 

AKS Clavius/ Tritius - 10 knihoven 

Clavius/ Tritius REKS – 83 knihoven 

KOHA - 1 

 

V komentáři jsou použity fotografie pořízené pracovníky MěK Znojmo a knihovnicemi 

regionu Znojmo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

49 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2021 

1 Kraj                                    

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                       

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 143 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 66 

7   počet poskytnutých konzultací 108 

8   počet metodických návštěv 57 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 143 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 146 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 74 

14   počet všech vzdělávacích akcí 21 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 5 

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 3 

17   počet všech účastníků 127 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 111 

19 
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 49 

20   počet všech vyučovacích hodin 61 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 24 

22 
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 14 

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 33 

25   počet akcí 5 

26   počet účastníků 71 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven 7 

29 Počet akcí, zásahů 15 

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 24 

32  z toho počet revidovaných knihoven 24 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  60 711 

34 počet aktualizovaných knihovních jednotek 3 500 

35 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

36   počet obsloužených knihoven 1 

37   počet nakoupených knihovních jednotek 93 

38 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

39   počet obsloužených knihoven 27 

40   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 614 

41 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

42   stav výměnného fondu k 31. 12. 2021 39 628 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

50 
 

43   roční přírůstek VF 2 519 

44   roční úbytek VF 2 741 

45      z ř. 43 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 449 

46      z ř. 43 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

47      z ř. 43 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 70 

48 Cirkulace VF   

49   počet obsloužených knihoven 111 

50   počet expedovaných souborů 234 

51   počet svazků v souborech 17 046 

52 Servis automatizovaného knihovního systému   

53 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 92 

54   počet akcí, zásahů 97 

55 Doprava v rámci výkonu RF   

56   počet obsloužených knihoven 111 

57   počet ujetých km 5 702 

58 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

59 (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2021 

60 Kraj Jihomoravský 

61 Název knihovny MěK Znojmo 

62 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 597 415,00 

63  z toho : nákup knihovního fondu 554 820,60 

64 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 24 041,00 

65 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

66 Cestovné (číslo účtu 512) 9 966,00 

67 Ostatní služby (číslo účtu 518) 47 043,00 

68  z toho : doprava 0,00 

69  z toho : servis AKS 1 100,00 

70  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

71  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

72 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 231 219,00 

73  z toho : platy zaměstnanců 1 231 219,00 

74  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

75 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 408 522,00 

76 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 66 637,00 

77 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 3 467,00 

78 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 62, 64 - 67, 72, 75 -77) 5 690,00 

79 Provozní náklady celkem (součet ř. 62, 64 - 67, 72, 75 - 78) 2 394 000,00 

80 Investiční náklady 0,00 

81 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 79 a 80) 2 394 000,00 

82     

83 Přidělená dotace (krajská)  0,00 

84 Vráceno  0,00 

85     

86     

87     



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

51 
 

88     

89 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

90 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2021 

91 Náklady za rok 0,00 

92 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

93 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

94 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

95  z toho : platy zaměstnanců 0,00 

96  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

97 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

98 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 92, 94, 97) 0,00 

99 Provozní náklady celkem (součet ř. 92, 94,97,98) 0,00 

100 Investiční náklady 0,00 

101 Náklady celkem (součet ř. 99 + 100) 0,00 

102     

103 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

104 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 0,00 

105 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)  0,00 

106     

107 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

108 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2021 

109 Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2021 0,00 

110 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

111 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

112     

113 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

114 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  0 

115 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  0,00 

   

 * Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v řádku 115  

 
 **Řádek 104 a 105 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodě obce   

 přispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v ř. 35 a ř. 38)   

 ***Řádky 110 a 111 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských  

 grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:  

 

v ř. 110 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového programu, kt. 
knihovna získala  

 

v řádku 111 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, kt. knihovna 
získala  

 

a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí financí 
na RF.   

   

 ****Řádky 114 a 115 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě přispívají obce  

 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

52 
 

Přílohy 
 

  
Příloha č. 1 - Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 
 
Datum Akce Účastníci Místo 

 17.6.2021 Večer literatury 22 Kaple sv. Václava Znojmo 
 10.8.2021 Literární procházka pro rodiče s 

dětmi 
20 Z Popic do Znojma 

28.8.2021 Loučení s prázdninami ca 200 Dolní park ve Znojmě 
9.9.2021 Milované Znojmo (Vlasák, Kacetl) 39 Sál Znojemské Besedy 

21.9.2021 Jak (ne)bojovat s fake news 7 konferenční sál 
22.9.2021 Noc literatury 48 Kaple sv. Václava Znojmo, 

Dům umění, GaP 
5.10.2021 Ozoboti 13 dětské oddělení 
7.10.2021 Deskohrátky 10 dětské oddělení 
7.10.2021 Dopoledne pro nejmenší 8 dětské oddělení 
8.10.2021 Večer v knihovně 10 oddělení pro dospělé 

12.10.2021 Po stopách Čechů ve světě 6 konferenční sál 
19.10.2021 Ochrana zvířat v ČR 5 konferenční sál 
21.10.2021 Skryté poklady Rakouska 16 konferenční sál 
26.10.2021 Záhady na dosah ruky 24 konferenční sál 

2.11.2021 Autorské čtení – Veronika 
Pekárková 

5 konferenční sál 

9.11.2021 Autorské čtení – Irena Závacká 5 konferenční sál 

25.11.2021 Jazzy tallking a divadelní studio 
Martiny Výhodové 

22 Štukový sál Znojemské 
Besedy 

 

• Spisovatelé do knihoven 
 
Datum Spisovatel Posluchači Místo akce 

7.1.2021 Lidmila Kábrtová 30 online 
25.2.2021 Bianca Bellová 30 online 
12.3.2021 Radek Štěpánek 20 online 
12.4.2021 Klára Vlasáková 29 online 
6.5.2021 Luboš Svoboda 32 online 
9.9.2021 Viktor Špaček 23 konferenční sál 

15.10.2021 Sylva Fischerová 16 konferenční sál 
4.11.2021 Vratislav Kadlec 16 konferenční sál 

16.11.2021 Anna Beata Háblová 30 konferenční sál 

 

• Akademie 3. věku 
 
Datum Akce Účastníci Forma Místo 
28.-29.4.2021 Trénink paměti 30 online  

17.5.2021 Žena na trůnu faraonů 13 online  
7.6.2021 Zásadní kroky k silné imunitě a 

k životu bez nemocí 
11 online  



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

53 
 

6.9.2021 Kuchařky od středověku po 
Rettigovou II. část 

71 prezenčně Kino Svět 

4.10.2021 Trvale udržitelné hospodaření v 
lesích 

70 prezenčně Kino Svět 

1.11.2021 Jóga smíchu a meditace pohybem 74 prezenčně Kino Svět 
6.12.2021 Tajemné příběhy rostlin Podyjí 49 prezenčně Kino Svět 

 
 
 

                                                                                                                      
Příloha č. 2  - Rodinná a seniorská politika   
 
Opatření 3.4 Podpora odpovědnosti v rodinných vztazích 

Aktivita 3.4.2 Nabídka mimoškolních a volnočasových aktivit 

Popis plnění v roce 2021: 

Nabídka pravidelných i nepravidelných aktivit pro rodiče 
a děti – kreativní dílničky, literární procházka, Bookstart 
– S knížkou do života, Festival knihovny, deskohraní, 
ozoboti apod.  

Předpokládané finanční náklady na:  vlastní 

Reálné finanční náklady na rok 2021:  10 000,- Kč 

Zdroje financování: Rozpočet MěK Znojmo, dotace MK ČR, do 50 000 Kč 

Subjekt zodpovědný za plnění: MěK Znojmo 

Spolupracující subjekty:  Město Znojmo 

Naplnění indikátorů:  
• Počet akcí: 11 

• Počet účastníků: 300 

  

Priorita 4 Senioři 

Opatření 4.3 
Podpora aktivního způsobu života seniorů, jejich 
zapojení v rámci rodiny 

Aktivita 4.3.3 Kurzy práce s PC pro seniory  

Popis plnění v roce 2021: 

Základy práce s PC, operačním systémem a internetem, 
zřízení a obsluha e-mailu, práce s textovým editorem 
Word a tabulkovým procesorem Excel, práce 
s dotykovými zařízeními. 

Předpokládané finanční náklady na:  vlastní 

Reálné finanční náklady na rok 2021:  2200,- Kč 

Zdroje financování: Rozpočet MěK Znojmo, 200 Kč/os. 

Subjekt zodpovědný za plnění: MěK Znojmo 

Spolupracující subjekty:  Město Znojmo 

Naplnění indikátorů:  
• Počet akcí: 20  

• Počet účastníků: 44 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

54 
 

 

  

Priorita 4 Senioři 

Opatření 4.3 
Podpora aktivního způsobu života seniorů, jejich 
zapojení v rámci rodiny 

Aktivita 4.3.5 Kniha do domu  

Popis plnění v roce 2021: 
Rozvoz knih, časopisů a CD pro seniory 70+ a imobilní 
občany (1x měsíčně) 

Předpokládané finanční náklady na:  vlastní 

Reálné finanční náklady na rok 2021:  1000,- Kč 

Zdroje financování: Rozpočet MěK Znojmo, náklady na pohonné hmoty 

Subjekt zodpovědný za plnění: MěK Znojmo 

Spolupracující subjekty:  Město Znojmo 

Naplnění indikátorů:  
• Počet rozvozů/obsloužených uživatelů: 12/58 

• Počet půjčených dokumentů: 301 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priorita 4 Senioři 

Opatření 4.3 
Podpora aktivního způsobu života seniorů, jejich 
zapojení v rámci rodiny 

Aktivita 4.3.4 Akademie 3. věku  

Popis plnění v roce 2021: 
Pravidelné přednášky pro studenty Akademie 3. věku 
(každé 1. pondělí v měsíci). Rozděleno do 2 semestrů 
(jarní podzimní)  

Předpokládané finanční náklady na:  vlastní 

Reálné finanční náklady na rok 2021:  32 006,- Kč 

Zdroje financování: Rozpočet MěK Znojmo, 300 Kč/os.  

Subjekt zodpovědný za plnění: MěK Znojmo 

Spolupracující subjekty:  Město Znojmo, Kino Svět 

Naplnění indikátorů:  
Počet akcí: 7 (z toho 3 online) 

Počet účastníků: 318 



Městská knihovna Znojmo Výroční zpráva 2021 

 

55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podklady pro Výroční zprávu 2021: 
 
Mgr. Jana Sikorová, ředitelka 
Mgr. Eva Šrámková, oddělení pro dospělé čtenáře 
Mgr. Zuzana Pawliková, oddělení pro dětské čtenáře 
Mgr. Bc. Blanka Hálová, KRL 
Iveta Benáčková, studovna a čítárna 
Ing. Jana Nachtneblová, doplňování a zpracování fondu 
Bc. Darina Munduchová, ekonomické oddělení 
Lenka Vitoňová Kašpárková, ekonomicko-správní oddělení 
Kateřina Juřicová, regionální oddělení 
 
 
Zpracovala: 
Iveta Benáčková 


